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[P.E. Eriksen.] :i-. : i- ':- 
Det kan selvfølgelig ikke nægtes, at. der; 

i hvert,;,. fald for det ene af de', fremdragne 
hjem, er tale om et meget dyrt h] em. Selv 
for et h j em af denne meget intensive art må 
årlige driftsudgifter på ca. 60.000 kr. pr. 
plejehjemsplàds vække opmærksomhed. Det 
har imidlertid også været nævnt, at plan- 
lægning og udførelse af dette hjem til dels 
er et pionerarbejde med henblik på at 
indvinde erfaringer også til gavn for andre 
hjem. Hvis dette er tilfældet, , kan man 
måske nok spørge, om det er rimeligt, at 
de særlige omkostninger herved alene skal 
bæres af det enkelte hjem. 1 

Behovet for flere plej ehj emspladser er 
stort i disse ; år, og dér er blandt yngre 
handicappede og kronisk syge et særligt 
behov, som vi ikke må glemme. Det er 
ikke en tilfredsstillende løsning for hverken 
disse mennesker eller samfundet at. henvise 
dem til alderdomshjem eller plejehjem 
indrettet for gamle mennesker. Også der- 
for skylder vi både de mennesker, der ven- 
ter på; 홢 plej'ehj emsplads, og samfundet i 
øvrigt, at de midler, ,;'der k a n  afsættes; til 
disse ,formål, ',' anvendes på , en - måde, så: vi 
når længst muligt og får størst mulig gavn 
for hver krone og for-Aver; al'bejdstime;isüm 
lægges..-deri. ; : :- 

Formanden: Spørgeren har ordet for at 
supplere sin skriftlige begrundelse. 홢,; ;. 

P. E. Eriksen: Under behandlingen af pm- 
sorgsloveri har undersøgelser og' oplysninger 

. fortalt om behov for, :nere' og bedre plej e- 
hj emspladser; , det gælder: for vore < ældre 
medborgere, men det .gælder også for vore 
syge -,og handicappede medmennesker. Det 
føles: derfor : opsigtsvækkende, at der ifølge 
dagspressen-står ledige pladser, endog på 
et af vore nyeste hjem for stærkt handicap- 
pede unge.: Hvad er., baggrunden,, og hvad 
kan der gøres for at løse problemet? Det er 
det spørgsmål,! jeg tillader mig at stille til 
socialministeren... 홢 

Socialminister én fN athalie Lind): Som 
hr. i P. i E. Eriksen nævner, er det .rigtigt,! at 
der er en del pladser på plejcii* jem, yngre 
handicappede i  nogle! nyligt åbnede' hj em, 
som endnu ikke er blevet belagt. Det drej er 

sig om et plejehjem i Viby ved Århus og 
et plejehjem i Sorø. ; :, 

I al almindelighed er det min opfattelse, 
at der er behov for de hjem, der nu er op- 
ført, ,-og:, at s de, vil kunne udnyttes fuldt ud. 
Men man må sikkert altid regne med, at.der: 
vil gå en vis tid, før et hjem er helt belagt.,:, 
Hvis det kunne, fyldes fra den første, dag, 
kunne det jo ,betyde/ at man havde bygget; 
,for småt. '홢;홢홢홢 . 홢.홢7-:'- 

..Der kan være  forskellige årsager til, at 
hjemmene ; endnu. ikke i dag har, fået til- 
strækkelig . mange patienter. Det er f. eks. 
muligt, at de organisationer eller institutio-, 
ner, der har opført hjemmene, .ikke tilstræk- 
kelig tidligt er kommet i gang med at finde , 
frem »til dem, der skal bruge hjemmene. En 
anden ; årsag kan være,, at familierne nødig 
giver slip på de unge handicappede, og det 
kan da være udtryk for, et hensyn til et 
handicappet familiemedlem, når man ikke 
ønsker at sende, den pågældende bort, men 
selv vil tage . sig af  vedkommende. Det kan 
måske også tænkes,: at det forhold, at invali- 
depensionen nu er så høj, at den betyder et 
virkeligt tilskud til en families indtægt, i 
visse tilfælde; kan .:, spiUé "lind.. Men jeg vil 
gerne benytte: denne lejlighed til at sige, at, 
nogle: familier måske :nok burde besinde sig 
på, om det 홢 ikke, 홢 ville være bedst for - den, ' I 

: unge handicappede at komme ud. mellem 
; andre unge 'og,søge at få en selvstændig til- 
; værelse fremfor at. leve mange år i et, lij ems 
| atmosfære, hvilket blot betyder, at den 
: handicappede, når hjemmet en dag.alligevel 

ikke kan klare opgaven, kan være blevet, så 
; meget ældre, at: han, når han,,, må på et 
> plejehjem, vil have vanskeligere ved at til- 
i passe sig. , - - 홢 홢 홢. -, H 홢 홢: ". , ;: 홢 ', 홢: 홢홢홢 v 홢 

Det har, også været nævnt, at årsagen tU, 
åtV hjemmene ikke benyttes tilstrækkeligt, 
er, at det, er for dyrt for. kommunerne at 
indlægge pensionister, og det har været sagt, 
at kommunernes tøven skyldes, at de ikke: 
har fået oplysning om, hvor meget staten 
vil betale af udgiften, så do klart har kunnet 
se, hvor meget. (le; selv skal; betale. Her vil 
jeg: gerne slå fast, at. kommunerne har mi 
forpligtelse til at finde pladser på pleje- 
hjem. Det betyder, at de i den enkelte 
situation må søge at skaffe en plads, og hvis 
det ikke er muligt, må de finde ud af, hvor- 
dan de kan være med i et arbejde på at I 


